**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Copulata super tres libros De anima Aristotelis iuxta  
doctrinam Thomae Aquinatis**

**Lambertus <de Monte Domini>**

**[Köln], um 1486**

Incipiunt copulata tertij libri de anima

[urn:nbn:de:bsz:31-327210](#)

# Liber

actū. Dōm q̄ nō omnis motus & cognitio facta a sensu & fantasia. sed motus factus a sensu interiori. Et hoc p̄batur ex textu Areto. q̄a dicit q̄ aialia multi opān̄ fīm fantasiam qd ē verū de cognitione sensu interiori. q̄ passiones appetitus p̄iungunt sensibus interiorib⁹ sicut & ipse appetitus.

Arguitur fantasia est pōna. ergo nō est opatio. q̄ est pōna media inter p̄tūtē cogitatiūam in memoratiū. Dōm dupl̄s Primo q̄ nō est aliqua potētia media inter potētia cognitiūa et memoratiūa sicut p̄n̄ p̄batum est. quia opatio que fīm aliquos attribuit fantasie fīm veritatem cōuenit fr̄tu cognitione. Secundo Dōm q̄ posito q̄ sit vna potētia media adhuc nō accipit hic fantasie p̄ tali potētia. sed accipit hic p̄ actu fantasieandi. Sile est te memoria. q̄ quis significat vna ponam ab alijs distinctas in Areto. diffiniendo memoriam in libro de memoria & reminiscencia nō accipit memorias p̄ potentia sed pro actu. Et tantu de scđo libro.

Incipit copulata tertij libri de aīa

## E parte āt

anime. Iste est tertius liber de anima fīm sanctū Thomā in quo postq̄ Areto. determinauit de potentis sensitivis & de cox̄ obiectis. Consequenter determinat de ipsa potentia intellectua sine intellectu fīm substantiam eius. Ratio ordinis est q̄a ex quo in ista p̄te incipit p̄prie determinatio de intellectu fīm ei⁹ naturā. Ex hoc sic arguit p̄mūniora sunt priora ut hafet. i. phisicoz. sed pōne sensitivae sunt p̄mūniores intellectus q̄a repūn̄ in plurib⁹. ergo determinatio ponarū sensitivarū p̄cedit determinatione potentie intellectus. Secunda rō. q̄ pōne sensitivae subserviunt pōne intellectus. q̄o p̄cognoscere opatiōne pōnāz sensitivaz anteq̄ opatio intellectus cognoscatur.

Querit q̄ sit rō ordinis q̄ potētia intellectus p̄cedit ponam fīm locū motuā. cū tñ pōna motuā sit generalior. & fīm naturā p̄mūniora sunt priora. Dōm q̄ duplex est ordo sc̄z quo ad nos & quo ad naturā. Ordine quo ad nos illa sunt priora que sunt nobis notiora. & sic pōna motuā p̄cedit intellectuā tanq̄ nobis notior. Ordo autē nature est duplex sc̄z generationis. fīm quē ordinem imperfectiora sunt priora. & sic

## Tercius

iter pōna motuā ē prior intellectuā. Et hoc ex duobus quia p̄mūniora sunt priora. sed potentia motuā est p̄mūnior. Secundo q̄ potētia motuā est materialior pōna intellectuā. sed materialia a toto genere sunt imperfectiora īmaterialibus. Alius est ordo nature p̄fectōis & sic p̄fectiora sunt priora & sic pōna intellectuā p̄cedit pōnā motuā tanq̄ p̄fectioz. Et hoc p̄z ex duob⁹ q̄a potentia intellectuā est īmaterial' vēdītū est. ergo est p̄fectioz. Scđo q̄ potētia localiter motuā principia ab intellectu. sed fīm naturā principiū p̄cedit principiū. ḡ r̄c. Etīā p̄sideraudū est q̄ ordine doctrine potētia intellectuā debet p̄cedere motuā. Et hoc ppter duas causas. Prima est q̄a debet īmediate p̄ i apud potentia sensitivā cū potentia sensitivā sit etiā cognitiva sicut intellectuā sed motuā executiva nō est cognitiva. Secunda est q̄ potētiae sensitivae subseruiunt intellectui. ḡ īmedia te post determinatiōne de sensu debet fieri determinatiōne de intellectu. Areto. ergo. q̄a nunc p̄sideraudū est de pte aīe qua cognolit et sapit anima. mouet talē questio. Utru talis p̄s animis sit separabilis ab alijs p̄tibus sine fīm magnitudine. i. loco & subiecto sicut Plato qui posuit animā intellectuā esse in capite. vel ista p̄s sit separabilis ab alijs p̄tibus fīm rōnem. Et iter p̄sideraudū est quā dīnam h̄z illa p̄s ab alijs. Et iter quā sit intelligere. i. quis sit act⁹ intellectus & quō p̄pleat.

Querit De q̄ determinat in isto tertio libro Dōm q̄ p̄mo de pte intellectuā. scđo de pte motuā. & in fine hī⁹ tertij p̄pan̄ pres aīe ad inīcē. Scđo p̄s ibi de mouete aut Tertia p̄s ibi Vegetabile quidē.

Querit Quare dīc Ar̄. de pte aīe. Dōm q̄ dicit p̄tra opinionē antiquorum. & precipue Auerois & Auicenne qui dixerūt q̄ intellectus esset substantia separata & continuare ipsi aīe p̄ farasimata & p̄ talē continuationē anima intelligeret. Contra qđ dicit Aretoles q̄ est p̄s & nō tota substantia.

Arguit Aīa ē simplex forma ḡ nō h̄z p̄tes ī tegnales. Dōm quis aīa nō habeat p̄tes integrales & quantitativas sicut habet res materiales neḡ h̄z p̄tes essentiales phisicas quia nō p̄ponit ex materia & forma quis bene habeat p̄tes essentiales diffinitivas h̄z tñ p̄tes potestatuas & subiectivas. q̄z h̄z potentias que sunt p̄tes potestatiue et p̄tes eius subiectiuas sunt aīa vegetativa sensitiva & intellectuā.

Arguitur Ille particule cognoscere et sapere idem sunt. ergo in h̄z loco ponunt sup̄sue. Di

## De

## Anima

tendū q̄ q̄uis sape t cognoscere sūt idem subiecto quia spectant ad intellectum differuntē tūcē. Et h̄ dupliciter q̄ aīa d̄ cognoscere q̄stū ad apprehensionē simplicē. t d̄ sapere q̄stū ad iudicium. vel dicitur cognoscere q̄stū ad intellectū practicū. t dicit sape q̄stū ad intellectū speculativū cū p̄ principialis habitus est sapientia.

Querit Quare Aresto. monet istā questio[n]ē t nō soluit eā t quō debeat solui. Dōm q̄ in intellectus capiē duplī. Uno mō p̄ tota essentia aīe intellectuē t sic Aresto. prūs soluit istā q̄stionē in scđo h̄i. vbi dicit sepatur autē h̄ ab hoc sicut p̄petuū a corruptibili. Alio mō accipit intellectus p̄t significat potentiam et tūc ipsū intellectū esse sepatu vel sepatiblē a corpore est ipsū nō vti organo corporeo. t sic Aresto. postea p̄bat intellectū esse sepatū.

Queritur Ultrā intellectus sit sepatibilis ab alijs potētij magnitudine. i. loco vel subiecto vel ratione. Dōm q̄ intellectū differt ab alijs potētij aīe ratione. i. essentiali definitione sed proprie nō differt ab eis subiecto id est materia. quia intellectus non ē in aliquo subiecto sicut in materia.

## Si igitur est intelli-

Hic soluit q̄stionem vltimo motā scđ q̄ si q̄tū intelligere. Et vult q̄ intelligere sit sic sensu. sic em̄ sentire sit p̄ h̄ q̄ sensibile monet sūmū t sensus patitur a sensibili. sic intelligere sit per h̄ q̄ intelligibile monet intellectū t intellectū patitur ab intelligibili. Distinguunt tñ Aresto. passionē in textu. Et vult q̄ ipsa passio q̄ intellectū patitur ab intelligibili nō est passio. p̄prie dicta que sit p̄ abiectionē alicui⁹ p̄fectionis a patiente. Loquendo ergo de passione. p̄prie dicta tūc intellectus habet oppositā zditionē scđ q̄ ē impassibilis. quia passio. p̄prie dicta est principiū corruptibilitatis. sed intellectus est incorruptibilis ergo nō p̄t pati passione. p̄prie dicta licet tene improprie dicta que nihil aliud est q̄s reductio de pona ad actū. t ideo intellectū est in pona ad intelligibilia sicut sensus ad sensibilia. Ex quo zcludit Aresto. istā zclusionē. Sicut se h̄z sensitū ad sensibilia ita intellectū ad intelligibilla.

Arguitur. Iste zditiones sunt opposite scđ q̄ intellectus sit sensibilis t impassibilis. ergo nō p̄t vni zvenire. Dōm q̄ si passio capiat eode modo tūc nō p̄t aliquid esse sūl' sensibile t impassibile. h̄ autē capit Aresto. passionez diuersimōde. dicit em̄ intellectū ē sensibilē passione improprie dicta que est passio p̄fectiva. t

dicit intellectum esse impassibile sed tunc loq̄tū de passione corruptiva que solū p̄tingit in halentibus materiam. Circa qđ scđ dū q̄ pati capiē tripliciter. Uno mō b̄m q̄ fit cū abiectionē forme naturalis t sic dicim⁹ q̄ aqua pati ab igne q̄n abiecit frigiditas. Alio mō dicit pati q̄n abiecit forma ab aliquo subiecto sive talis forma sit naturalis sive nō naturalis. sic abiectionē calor in aqua calida dicitur passio. Quia abieciuit calor qui non est forma naturalis aq̄. Tertio mō oīs reductio de potentia ad actum dicit passio. t illa dicit passio p̄fectiva cū actio sit p̄fectio pōne. Et istā tertia passionē habet tam intellectus q̄ sensus

## Recessisse ē itaq̄zq̄no

Hic Aresto. ex p̄dicta zditione intellectū scđ q̄ est passibilis passione p̄fectiva zcludit natura intellectū scđ q̄ intellectus est immixtus et rebus corporib⁹ id est nō compositus ex naturis rerū corporalium sicut dicebant antiqui Argebant em̄ sic. necesse ē intellectū ē compōsitu ex omnibus reb⁹ et omnia cognosceret. q̄a simile a sili cognoscit. Sz Aresto. arguit p̄se oppositū sic. Si intellectus d̄z cognoscere oīs res sicut cognoscit ḡ est necesse q̄ nō habeat cōpositionē in se aliāz rerū. quia inz existens prohibet exzancū. i. si intellectū haberet in se compositionē ex aliquib⁹ rebus intelligibili⁹ tūc impediret ne posset alia intelligere. t si le est de sensu quia si sensus ē compōsitus ex reb⁹ sensibilibus tunc impeditur a cognitione sensibili⁹ sic si pupilla oculi ē colorata aliq̄ colorē nō videret alios colores. t iō vult Aresto. q̄ intellectus nō pot ē alicui⁹ determinate nature materialis. nec etiāz p̄t ē compōsitus ex omnibus rebus quia ex vtrōq; impeditur ab intelligibilitate aliāz rerū. Et in h̄ etiam concordabat Anaxagoras qui posuit intellectum esse immixtum. dirit em̄ Anaxagoras q̄ intellectū ē et immixtus ex omnibus rebus corporalib⁹ ut ipsi⁹ imperaret. i. suo impiō om̄es res corporales moueret. Circa qđ notandū q̄ Anaxagoras posuit p̄ principio totū entis vñ cahos p̄fusū in quo sil' p̄tinerent p̄fusū. i. sine ordine oīa q̄sūt in vñiurso. ad hoc autē q̄ ex illis reb⁹ p̄stitueret vñierum requirebat q̄ haberent ordinē adiuntem sicut iam h̄i clementa admixta. istū autē ordinē acquirebat ab uno intellectu segregate talia corpora ex cahos p̄fusū. Ex quo p̄z q̄ iste intellectus habuit impium supra om̄es alias res corporales. si em̄ iste intellectus esset corporalis tūc nō haberet impium supra res corporales quia par

# Liber

In parrem non h<sub>3</sub> i imperiu<sub>m</sub> ut dicit regula iuris  
Queritur Utrum positiō Anaxagore posset  
aliqua rē cē vera. Ddm q̄ positiō Anaxagore  
nō pōt cē vera de intellectu humano de q̄ Ar̄.  
loquitur hic quia ille nō p̄t oibus rebus natura  
libus imperare cū nō sit iupa res naturales v̄l  
corporales sed naturaliter p̄iunct corpori. Potest  
tū illa opinio cē vera de intellectu diuinu quia  
intellectus diuin<sup>o</sup> h<sub>3</sub> imperiu<sub>m</sub> supra oia corpora  
et iā in principio res fuerūt p̄duce absq; illa  
dissinzione quā iam h<sub>3</sub> t postea fuerūt trib<sup>o</sup>  
dieb<sup>o</sup> distinrete. vel pōt dici loquendo de intelle  
ctu diuino q̄ res fuerunt in cahos p̄fuso. id est  
in nihilo ante p̄ductionē rez et tali cahos i.  
nihilo res sunt p̄ talē intellectu p̄duce. Deficit  
ergo Anaxagoras in hoc q̄ dicit in cahos p̄fuso  
res persistere sūm subaz q̄ est falsū quia sunt a  
deo ex nihilo p̄duce.

## Dico at intellectu<sub>3</sub>

Hic Areſto. exponit de q̄ intellectu intelligat  
dictu suū. Et dicit q̄ suū dictu debeat intelligi  
de intellectu quo aia opinat. i. cognoscit ḥtūgē  
ria que subduntur opinioni. et intelligit q̄ ad  
necessaria que cadit sub scientia vel sub intelle  
ctu. et hoc dicit ad excludendū intellectu diui  
nū de quo loquitur Anaxagoras Deinde p̄clu  
dit contra antiquos q̄ aia est nihil actu cor q̄  
sunt ante intelligere. i. q̄ aia nō est in actu ali  
qd intelligibilium anteq; intelligit q̄ q̄ in intelli  
git tunc intelligibilia sunt in aia sūm suas sp̄es  
et ideo postq; intelligit tunc sunt res in aia sed  
nō ante intelligere. in hoc em̄ differt intellectu  
noster ab intellectu diuino q̄ intellectus diuni  
nus etiā anteq; intelligit est in actu. q̄a nō in  
telligit p̄ sp̄es acceptas a reo sed intelligit oia  
p̄ sua centia in qua oia videntur.

Arguit. Intellectus est aliquid determinate  
nature. q̄ nullas als res p̄t intelligere. Ddm  
q̄ natura accipit duplt. Uno mō p̄ natura corp  
ali. et sic est verū q̄ si intellectus habet aliquā  
determinatā naturā corporalē tūc nō possit oia i  
telligere. Alia est natura spiritualē et illa nō ip  
e sit intellectuē. Et rō est quia q̄tto aliquid est  
plus segregati a materia tanto est pl̄ capax ali  
az formaz. qz ergo intellectus est imaterialis  
q̄ p̄t in se recipere formas et sp̄es intelligibiles om  
niū rez corporalium.

Arguitur Intellectus est aliquid intelligi  
bilium ante intelligere ergo Areſto. inconveniet  
ponit ista p̄positionē pbatur qz intellectus p̄t  
scipit intelligere. Ddm q̄ duplicita sunt in  
telligibilia. Quedā sunt que p̄mo et pprie p

# Tercius

intellectu cognoscunt et sūt illa em̄ sp̄es intel  
ligibiles sunt in intellectu. et de talibus loquit  
Areſto. q̄a sic intellectus anteq; intelligit nō est  
aliquid talium intelligibiliū. talia em̄ intelligi  
bilia sunt q̄dirates rerū materialiū. Alia sunt  
intelligibilia que nō p̄mo sed ex sequēti et se  
cundario cognoscuntur sicut sunt ipsa pōna intel  
lectu habitus intellectualis actus intellectus  
et centia aie. et tunc propositio est falsa quia in  
tellectus est vel h<sub>3</sub> in se talia intelligibilia ante  
q̄ incipiat intelligere et q̄a seipsum intelligit iō  
et aliquid intelligibiliū aī intelligere.

## Req̄ misceri ē ra.

Hic h̄r Areſto. oīt q̄ intellectus nō sit virtus  
organica et hoc iteo q̄a prīus dictum est q̄ sic ut  
se h<sub>3</sub> sensibile at sensum sic se h<sub>3</sub> intelligibile  
ad intellectu. cū ergo sensus sit virtus organi  
ca idē videt ddm de intellectu. hoc ergo exclu  
pori sc̄z sūm organū. qd sic probat. Si intelle  
ctus esset in organo corporeo tūc nō posset omnia  
corporalia intelligere. sed intellectus intelligit oia  
corporalia. ergo nō est in organo corporeo. Minor  
p̄ q̄ quiditas rei materialis est obiectū nī in  
tellectus. et sic intelligit omnē quiditatē mate  
rialē. Maiorē probat Areſto. q̄a q̄libet potē  
in se habeat aliquā formā obiectū tunc non pōt  
aliquid obiecti cognoscere. vt si organū  
aliquā colorē tūc nō pōt pōna visuā videre  
aliquem colorē.

Arguit. Oculus q̄nq; est calidus et q̄nq; fri  
gidus et tūc pōt cognoscere oia visibilia. ergo nō  
est verū q̄ organū h̄s in se aliquā qualitatem  
impeditur a cognitione aliorū obiectoz. Di  
cendū q̄ nō est sic intelligendū q̄ organū h̄s  
in se formā cuiuscunq; obiecti impedit a cogni  
tione aliorū. sed organū h̄s in se formā sui ob  
iecti impedit a cognitione aliorū. sic ad proposi  
tum obiectū intellectus est q̄diras rei materialis  
p̄positū ex aliqua re materiali tunc impedit  
intellectus a cognitione aliorū rez materialiū  
quia quelibz res materialis p̄tneb sub obiecto  
intellectus.

## Et bene iaz dicētes

Hic h̄r adaptat hoc qd dictū est de opinione  
antiquoz quia em̄ dictū est q̄ intellectus nō pōt  
esse in organo corporeo ex hoc q̄ tunc nō recipit  
sp̄es aliaz rerū. bene dicebant antiqui q̄ anima  
est locus sp̄ez intelligibiliū nō tūq; q̄libet sū

# De

# Anima

aīā intellectuā q̄ intellect̄ nō est habēs organū. sed alie potētē vegetatue et sensitivē sit in aliq̄b̄ organis corporalib̄. q̄uis ergo possit dici de sensib̄ p̄ticularib̄ q̄ sint loca speciez. q̄ visus recipit sp̄cē visibilū. audit̄ sp̄cē audiibilū. et sic de alijs. nō tū potest v̄l̄ dīc̄ q̄ alī quis sit loc⁹ v̄l̄ omnīū speciez q̄ intellect̄.

Querit. Quē errore hic excludit. Aresto. Lā dicit aīā esse locū sp̄cē. Dōm q̄ hic excludit opinio Anicetū. qui dicit q̄ i intellectu nostro nō maneat sp̄cē intelligibiles post actualem itellectionē. hoc aut̄ est stra naturam loci q̄ loc⁹ habet cōseruare locatū. si ergo sp̄cē intellegibiles nō reseruarēt in itellectu nostro impi nēter diceref q̄ itellect̄ esset locus speciez.

Arguit. Si itellectus esset loc⁹ sp̄cē. seq̄ retur q̄ species nō essent subiectate in intellectu q̄ locatū nō est subiectatū in loco. Dōm q̄ ista locatio est metaphorica et similitudinaria et ideo nō oportet q̄ sit similitudo fīm omnia. s̄t sufficit similitudo fīm aliqua. Est ergo quadruplicē similitudo. Prīa est. sicut loc⁹ terminas p̄ locatū ita intellect⁹ terminas ad opandū p̄ species intellegibiles. q̄ ppter diuersas sp̄cē intelligibiles opatur diuersa. Potest etiā vñ loc⁹ successiue multa locata in se recipere. ita intellectus suscipere p̄t successiue plures species intelligibiles. Itē locus hīs in se vñ locatū nō p̄t naturaliter aliud recipere. sic etiā intellectus nō p̄t recipere plures species intelligibiles illis simul vntendo quia q̄i vntur vna sp̄cē intelligibili nō p̄t simul alia vti. Secunda similitudo est. sicut loc⁹ est cōseruati⁹ locati ita intellectus est cōseruati⁹ speciem intelligibiliū. et ideo dicitur intellect⁹ memoria quia cōseruat species intelligibiles. et ista similitudinem tangit Aresto. in tertii. Tertia similitudo est. sicut locus est principium generationis rex genitaz. sic intellect⁹ agēs est p̄ncipiū generationis speciez intelligibilium. Quarta est. sicut vnuqdq̄s tendit in suū locuz naturalē ita sp̄cē sensibiles accepte sub lumine intellectus agentis naturalē tendit ad intellectū possiblē. Est tū dīna inter intellectū et locū et sp̄cē intelligibiliē et locatū. quia locatū nō est in loco subiectiue. sed sp̄cē intelligibilis est in intellectu subiectiue.

Arguitur Species intelligibiles sunt singulares. ergo sunt i aliqua pōta organica. vñia t̄z quia individuatio sit p̄ materiā. Dōm q̄ duplicit̄ aliquid dīc̄ singulare. Uno mō p̄mo et p̄ se et qd̄ sic est singulare hoc ē in materia. Alio mō aliquid est singulare et p̄sequenti q̄ sc̄ est in aliquo qd̄ vlt̄ius est in alio qd̄ est in materia.

et q̄uis talis singularitas originaliter sit et materia. nō tū est prime ex materia. et sic est ex sp̄cē intelligibili q̄ species intelligibilis prime est i intellectu q̄ ē immaterialis. et vlt̄ius intellect⁹ ē in anima. et aīā in corpe. aīā ergo immediate individualē ex corpe sed intellect⁹ habet individualitatem mediata ex corpe quia per animā.

Querit. Utrū sp̄cē intelligibiles semp̄ maneat in intellectu. v̄l̄ vtrū ille species sic recepte corripant. Dōm q̄ postq̄ sp̄cē intelligibiles sunt semel recepte in intellectu nō p̄n̄t corrupti p̄ qd̄ sic pat̄. q̄ forma existēs in subiecto tripliciter p̄ corrupti. sed nullo istoz modoz species intelligibilis corrupti. Corripit enim p̄rio forma existēs in subiecto a suo contrario. sicut frigiditas existēs i aqua corrupti p̄ calorē ignis. et sic sp̄cē intelligibiles nō possunt corrupti cū non habet contraria. Secundo aliqua forma existēs i subiecto corrupti ad corruptionem subiecti. sicut albedo existēs i hoīe corrupti ad corruptionē hominis. et sic species intelligibiles nō possunt corrupti. q̄ sur i intellectu qui est corruptibilis. Tercio corrupti aliqua forma existēs in subiecto p̄ defectū cōseruatis. et sic lumen i aere corrupti p̄ defectū sole. et sic sp̄cē intelligibiles nō possunt corrupti. q̄ lumen intellectus agentis est semp̄ presens intellectui possibili. et p̄ cōsequeñtē semp̄ illuminat species ibi existētes.

Arguit. Sp̄cē sensibiles corruptunt in sensu ergo etiā species intelligibiles in intellectu. cō sequentia t̄z a sili. Dōm q̄ nō est sile. quia species sensibiles sunt in organis corporalib̄. quia sunt in sensibus interiorib̄. cū ergo accidēt corrupti ad corruptionē subiecti p̄n̄t sp̄cē sensibiles corrupti ad corruptionē organoz sensitorū. et ideo corrupto corpe non corruptū sp̄cē intelligibiles sicut species sensibiles. possunt etiā sp̄cē sensibiles corrupti p̄ indispositiōnem organoz manēt̄ tū organis incorruptis. ut patet ad sensu.

Arguit. Ex hoc sequeret q̄ sciētia semp̄ maneret in nobis. q̄ p̄ species intelligibiles nos cognoscim̄ res sed sp̄cē intelligibiles ergo semp̄ manēt̄ sciētia. Dōm q̄ nō est sile de speciebus intelligibilib̄ et de sciētia. q̄ species intelligibiles sunt simplices forme existētes i intellectu nō habentes contraria ut dīctū est. In secunda aut̄ operatione intellect⁹. et in tercia innēnit̄ contrarietas. in sc̄dā in qua est verū v̄l̄ falsū fallū opponit̄ vero. et ideo intellectus in sc̄dā operatione p̄ corrupti p̄tū ad eius obiectū sic sc̄z q̄ intellect⁹ assentiat fallo qui prīns assentiat vero. Etiam in tercia operatione intellectus

k. iiiij.

# Liber

# Tercius

per quam in nobis generatur scientia potest intellectus corrupti et hoc dupl. Uno modo perceptione argumentationis false, quia sicut per syllogismum demonstratum generatur in nobis scia secundum tertiam operationem intellectus. ita per syllogismum falsigraphum quod triplex syllogismo demonstratio generalis in nobis error protrahit scientiam. et hoc non fit per alterationem in intellectu factam, sed per alterationem factam in fantasiam. per hanc etiam alter disponitur fantasmatum eliciuntur alii propositos secundum ordinacionem fantasmatum. quia ergo per falsas argumentationes fantasmatum inordinate disponuntur, sic eliciuntur falsae propositiones in intellectu et fit deceptio. Alio modo contingit sciama, perire ab intellectu per oblitio. Ratio illius est quia sic aliquid generaliter ita etiam perseverat et per illum oppositionum corruptum, sed scientia in nobis generatur per usum et operationem quam ex actibus sepe reiteratis generaliter habet. quoniam ergo aliquis non utitur scientia habita perit habitus ab intellectu. et quia quicquid contingit quod non possumus uti scientia propter in dispositionem sensuum interiorum ideo dicitur scia corrupti per egreditudinem.

## Quoniam autem non.

Quia dictum est quod intellectus est virtus passiva sicut sensus. Hic Aristoteles ponit distinctionem inter passibilitatem sensus et intellectus. Et intendit Aristoteles quod quis tam sensus quam intellectus patientur a suis objectis passione perfectius, est tamen differentia quantum ad obiectum excellenter acceptum, quia excellens sensible corruptit sensum. sed excellens intelligibile non corruptit intellectum sed magis perficit ipsum. Ratio diversitatis est, quia sensus est virtus in organo corporali et ideo excellens sensible corruptit proportionem organi. sed intellectus est virtus immaterialis et ideo non potest corrupti ad corruptionem organi quia non habet organum. et ideo maxime intelligentia magis perficiunt ipsum intellectum. Quia dicitur textus sensituum non est sine corpore sed intellectus est separatus.

Arguitur Intellectus non est separatus, probatur quia ab essentia coniuncta non fluit potentia separata sed anima est essentia coniuncta corpori. ergo ab ea non fluit aliqua potentia separata. Dicendum quod duplum aliqua essentia est coniuncta corpori. Uno modo per informacionem, et non per immersionem et sic anima rationalis est coniuncta corpori, et a tali forma coniuncta bene permanere potest separata, quia quis talis forma sit in corpore non habet legem corporis quia est immaterialis.

tialis. Alia est essentia coniuncta corpori per informacionem et immersionem simul quia sequitur legem corporis sicut essentie brutorum et aliorum materialium et ab essentia sic coniuncta per immersio ne non fluit ponita separata.

Querit Utrum anima debeat per se dici separata a corpore vel intellectus. Dominus quod anima rationalis accipit duplum Uno, prout includit in se partes spiritualias et vegetativas, et sic anima est minus separata quam intellectus. Alio modo accipit anima secundum potentias intellectivas et rationales, et sic anima est plus separata quam intellectus. quia tunc intellectus separatur ad separationem anime, et ideo separabilitas prius est in anima et postea in intellectu, quia quicquid repertum in causa et in effectibus hoc posteriori modo pertinet causis quod effectibus, sed separabilitas pertinet aie sicut cause, ergo per se anima aie est separata a intellectu.

Arguitur Si intellectus esset separatus ab homine tunc sequeretur quod homo non esset intellectualis, quia quod est separatum ab aliquo non denotat ipsum. Dominus quod dupliciter aliquid est separatum ab alio Uno modo secundum et operationem similem, et hoc non denominat illud a quo est sic separatum, sicut albedo separata ab homine non denominat hominem. Alio modo aliquid est separatum ab alio secundum operationem quod sit ei proprium secundum secundum esse, et sic intellectus est separatus a corpore, quia intellectus non operatur per aliud organum corporeum tanquam in eo existens subiectum quod sit organum sensuum interiorum sicut ipsis sensib; quod ministerium. si tamen intelligatur de essentia animalis tunc illa etiam est separata a corpore quia non dependet a corpore in esse quod sit bene in fieri, et hoc ideo est quia ipsa non est forma educta de potentia materie, sed forma naturalis sicut aliae formae naturales, et ideo sicut non est facta a parte materie seminalis ita non dependet in suo esse a materia, secundum est de aliis animalibus quia aliae aie virtutis seminis producuntur, ergo etiam cum materia corrumpuntur.

Arguitur Intellectus impedit a corpore, quod dependet a corpore, et per se non est separatus a corpore. Dominus quod duplum aliquid impedit per alterum. Uno modo per se et quod sic impedit a corpore est in corpore, et sic sensus impedit a corpore sicut visus impedit si oculi in disponantur. Alio modo aliquid impedit per accidens quod in sua operatione utitur corpore ministeriali ter quod non sit in corpore subiectum, et quod sic impedit a corpore non est necesse esse in corpore, et sic intellectus impedit a corpore quia scilicet intelligens per ministerium sensuum interiorum.

Quod. Utrum intellectus possibilis de quod Aristoteles loquitur sit substantia separata. Dominus quod Aristoteles manifeste habet separatum intellectum ad sensum, vult ergo quod sensus non est sine corpore, id est sine organo.

## De

## Anima

corpali. sed intellectus est separatus scz ab organo corporeo. qd autem non possit dici qd intellectus possibilis sit substantia separata. Patet primo per experientiam. qd quilibet in se ipso cognoscit se intelligere qd et ipso sit principium illius operatus. Sed cum qd nihil dicitur agere formaliter nisi per formam que est in agente. sed homo dicitur formaliter intelligentem. qd et principium illius actus sit in homine ergo non est separata ratione ab eo sic qd sit substantia separata. Et sicut est nam aqua non dicitur calefacere calorem qd est extra ipsum sed calorem proprio qd est in ipso Tercio. qd sequeretur qd homo non esset intelligentialis vel rationalis. tunc in hoc est perfectissimam eam sensitivam. non enim per forma separata aliquam rem denotare. Quarto si intellectus possibilis est et substantia separata sequeretur qd una hominem intelligentem oculum homines intelligerent. Sequela patet qd unitas operationis sequitur unitate operantis. cum ergo sit una substantia separata qd est intellectus possibilis. Secundum qd illa substantia intelligente omnes intellectus intelligerent. Verum est tamen qd Averrois soluebat istud ultimum argumentum qd species quibus fit intellectus sunt actu in intellectu separato et potentia in fantasmate. et ideo posset intellectus mouere fantasiam unum hominem et non alterius. tunc sic unum homo intelligeret alio non intelligente. sed istud est magis inconveniens qd cum species intelligibilis sit actus unum actus est in diversis subiectis scz in intellectu separato et in diversis fantasmatibus.

Arguitur Nisi intellectus sit separatus sequitur qd intellectus erit corruptibilis. Sequela patet. quia si intellectus numeratur ad numerum corporum tunc perente corpore perit intellectus.

Dicitur qd duplicitate aliqua forma dependet ab aliqua materia. Uno in fieri et conservari. tunc sic aie brutorum dependet a materia. qd necesse est tales animas et fieri et conservari a materia. Alio dependet aliqua forma a materia secundum individuationem quam ad fieri sed non ad conservari. et sic anima rationalis in corpore dependet. qd non per fieri in principio nisi a corpore. qd si deus crearet animam rationalem extra corpus tunc esset substantia separata et non anima. Simile est de intellectu qui inducitur a corpore. ut supra dictum est.

Arguitur Si species intelligibiles essent in intellectu singularitate tunc non representaretur visus quod essent individuae. Dicitur qd species intelligibiles caput duplicitate. Uno potest compانt ad subiectum in quo sunt. tunc sunt singulares. qd intellectus est in anima singulari qd individualiter ad individuationem corporis. Alio modo compانt species intelligibiles ad obiectum quod representant et

sunt vises quod representant visum. Simile est de statua regis. qd statua regis non representat hunc vel illum regem sed regem in eo. et hoc contingit ideo quod intellectus noster est immaterialis. et ideo species intelligibilis immaterialis potest representare aliquod universaliter quod non potest species sensibilis que est in organo corporeo.

Articulus. Plures homines intelligunt unum obiectum ergo habent unam intellectu operationem. unitas tenet. qd unitas operatus sequitur unitatem obiecti. Dicitur qd conceptus sine intellectu capitur duplicitate. Uno per actum concipiendi. tunc sic plures homines non habent unum conceptum sine intellectu. qd plures homines conceptum. actus enim varians ad variationem principiorum. sic sunt plures intellectus numero. ita sunt plures conceptus numero. Alio accipitur conceptus per re concepta sine per obiectum. tunc sic plures homines non habent unum conceptum sine intellectu. qd plures homines per obiectum. et sicut est de visu quod plures homines videndi. Nec est veritas qd unitas operatus sequitur unitatem obiecti. sed sequitur unitatem formae operantis.

## Lumen auctem sic finitum.

Postquam Aristo determinauit de natura intellectus possibilis. hic consequenter determinat quoniam intellectus ducit de potentia ad actu. Et primo quoniam ducit ad actu per speciem intelligibilem. secundo quoniam ducit ad actu per obiectum. Primo dicit qd tunc intellectus possibilis fit in actu quoniam sit singulare. id est quoniam recipit in se species intelligibiles omnium rerum et quoniam recipit tales species tunc per operari per seipsum. et ideo tunc intellectus est in actu et in potentia. Est enim in actu per speciem intelligibilem. tunc est in actu primo. sed est in potentia ad operationem. et ideo est in potentia ad actu secundum. Ex quo sequitur qd intellectus est differenter in potentia quoniam habet species intelligibilem. et animus recipit eas. qd animus recipit species intelligibilis scz ante addiscere vel innuenire est in potentia simpliciter. qd est in potentia tanta quoniam ad actu primi quoniam ad actu secundi. Sed habens speciem intelligibilem est in potentia ad actum secundum. et habet actu primi. quoniam ergo intellectus sic est in actu. tunc potest seipsum intelligere.

Queritur Quot dispositioes per habeat intellectus noster. Dicitur qd tres. qd quoniam intellectus est simpliciter in potentia quoniam non acquisivit species intelligibiles. sicut est intellectus pueri animus habet usum rationis. qd in intellectu pueri nulla est species intelligibilis. Alio accipitur intellectus potest est simpliciter in actu quoniam scz virtus specie intelligibili quoniam in se habet. sicut per se in physis considerante aliquid in physis. Tercio modo intellectus est per se in actu et per se in potentia scz quoniam habet species intelligibilem scz

Thymos  
est ratio  
endo

Dicitur  
ratio  
endo

# Liber

per ipsam non considerat. sicut p[ro]p[ter] in p[ro]p[ter]o dicitur. et sic intellectus dicitur potestia propria fuit Aresto. sed huius. Tunc ergo intellectus dicitur in actu quoniam h[ab]et spem intelligibilem sic in actu dicitur.

Quare Aresto. dicitur in actu quoniam intellectus h[ab]et spem non est eodem modo in potentia sicut ante addiscere aut an invenire. Dicitur quoniam hoc dicitur ad denotandum quoniam aliquis duplicitate per reducere ad actionem scientie siue ad habendum spem intelligibilem.

Uno proprio intentione. et talis modus principialiter fit per sensum visus. Sed contingit per hoc quoniam ab alio addiscitur. et talis modus accipit rendi scienciam fit per auditum. et hoc est quod dicit Aresto. quoniam sunt duo sensus discipline scilicet visus et auditus. quoniam per illos sensus possumus disciplinam recipere.

Quoniam enim natura sit species intelligibilis. et ut sit substantia vel accidentis. Dicitur quoniam species intelligibilis est accidentis etens in intellectu sic in subiecto quod probatur duabus rationibus. Prima est. illud est forma quo aliquid est in actu. quia actus est forma idem sunt. Sed per spem intelligibilem intellectus est in actu. quoniam species intelligibilis est forma ipsius intellectus. sed non potest esse forma substantialis. quoniam non dat esse substantiale alicuius materie. quoniam est forma accidentalis. Secunda ratio est. intellectus non est in Aresto. et in ponenda. sed in ponenda ad aliquam formam informantem. quoniam species intelligibilis est forma informans intellectum et non potest esse talis forma substantialis. ergo est accidentalis.

Queritur. In quoniam dicitur sit illa forma accidentalis. Dicitur quoniam est accidentis de prima specie qualitatis.

Ait. quoniam non. quoniam si sic tunc esset habitus vel dispositio. sed nullus illoz est dicitur. Dicitur quoniam est habitus. quoniam est qualitas difficulter mobilis cum prius dictum sit quoniam maneat in intellectu. Et quoniam arguit disponit hominem ad sciendam. quoniam est dispositio. Dicitur quoniam species intelligibilis accipit duplicitatem. Uno modo per se est absolute. et sic est habitus. quoniam est qualitas difficulter mobilis. quoniam non potest remoueri ab intellectu. Alio modo accipit species intelligibilis in ordine ad sciendam quoniam resultat ex species intelligibilibus sicut in lumine intellectuali. et sic per dicimus quoniam disponit intellectum ad hoc quoniam talis habitus resultat in intellectu. Ex quo per se realiter differt species intelligibilis et scia quoniam enim species intelligibilis et scia sunt de una specie qualitatis. tamen differunt sicut originas et originatum quoniam species intelligibilis est origo scie resultantis ex ipso et lumine intellectus.

Ait. Species sensibilis est eiusdem nature cum re sensibili. quoniam species intelligibilis erit eiusdem nature cum re intellectu. sed res intellecta est substantia. ergo species intelligibilis est substantia. Dicitur

# Tercius

quoniam nullo modo est simile de specie intelligibili et sensibili. quia species sensibilis a toto genere est accidentis. et ideo per esse eiusdem nature in organo sicut in subiecto. sed species intelligibilis est necessario accidentis. quoniam dicitur esse in intellectu sic forma intelligibilis sunt quoniam esse. et sic est impossibile quoniam species intelligibilis sit eiusdem nature cum intellectu. quia accidentis non est eiusdem nature cum substantia.

Arguit. Si species intelligibilis est accidentis. ergo accidentis est principium cognitivum substantiae. Dicitur quoniam duplex est principium cognitivum. Alio modo est quoniam tenet se ex parte cognoscendi et hoc semper erit accidentis. quoniam debet esse in cognoscente. et sic species intelligibilis est principium cognitionis. quoniam nisi intellectus habeat speciem intelligibilem non erit in ipso intellectu cognitionis. Alio modo est principium cognoscendi ex parte rei cognitae siue ex parte rei cognoscibilis. et sic quiditas seu diffinitio rei dicitur principium cognoscendi. et sic dicimus quoniam in quantum cognoscimus per suam diffinitionem. et illo modo accidentis non est principium substantiae.

Arguit. Nihil agit ultra suam spem. quoniam accidentis non est principium cognitivum substantiae. Dicitur quoniam agere accipit duplicitatem. Uno modo per se est agere est aliquae effectus producere. et sic nihil agit ultra suam spem quoniam effectus cause efficiens non dicitur esse dignior. et aliо modo accipit agere communiter per se extendit ad repudiatum. et sic aliо modo per agere ultra suam spem sine natura. quoniam effectus sunt repudiatum suorum causarum. et tamen causa excedit speciem effectus. ut imago regis representat regem. et tamen imago est accidentis.

# Quoniam autem aliud

Postquam Aresto. dicitur quoniam intellectus fit in actu per speciem intelligibilem. hic autem determinat quoniam intellectus fit in actu per obiectum. Et intendit quoniam quiditas rei materialis est obiectum nostri intellectus. Et hec sic probatur. quoniam aliud est magnitudo. et suppositum in mathematicalibus est magnitudo. et magnitudo est. et quiditas sunt diffinitio. et enarratio aliud est aqua. et suppositum in rebus physicalibus est aqua. et aque esse id est quiditas in rebus physicalibus et sicut in omnibus aliis rebus non in mathematicalibus quoniam physicalibus hoc tamen non est vnde. ut cum in omnibus scilicet quoniam aliud sit suppositum et aliud quiditas. quoniam in quibusdam scilicet in separatis a materia. id est caro et carnis esse. et idem est suppositum et quiditas. Et ponitur ibi caro per exemplum in separatis. quoniam separata sunt nobis ignota sub suis propriis nominibus. ergo oportuit circuncircumferentia separata per aliquam materialia nobis nota. Ex his

## De

## Animā

Ergo sic dicit Aresto. q̄ aliud sunt suppositū et natura in materialib⁹ alius scz in ordine ad potentia cognitua. sicut ergo suppositū cognoscit p̄ sensum. ita q̄ditas cognoscit p̄ intellectū q̄cqd aut cognoscit p̄ aliquā potentia est eius obiectū. e.g. alia potest in nobis q̄ cognoscuntur singulare scz sensus q̄ p̄ se directe cognoscit hoc calidū hoc frigidū et alia pricilaria. Aut si sic eadem potentia cognoscens virtus tūc illa potentia habet se aliter et alter. quia talis potentia directe cognoscit yle scz intellectus sed reflexe cognoscit singulare.

## Iterum aut ex his

Dic Aresto. nūdit vni tacite q̄stioni. q̄ possit alijs dicere q̄ mathematicalia sunt abstracta a materia sic dī. u. p̄sicoz. ergo videt q̄ etiā in eis idē sit suppositū et natura sicut i alijs separatis et vult Aresto. q̄ q̄uis mathematicalia sunt abstracta a determinata et certa materia. q̄ non sunt i materia sensibili fīm rōnem. non tū sunt separata ab oī materia sicut metaphysicalia. Differunt enī mathematicalia a physicalib⁹. sic rectū a symo. q̄ rectū determinat sibi materiam nō tū determinat et certa. sed symū determinat sibi materiā certā scz nūsum. oportet ergo q̄ si debeat mathematicalia intelligi q̄ etiā sepenk a materia singulari imaginabili. Ex quo cōclu- dit Aresto. vna autoritatē q̄ sicut res sunt se- parables a materia. ita sunt intelligibiles. qđ est vey si materia accipiat p̄ matena individualia ali siue signata. q̄ res existentes in tali materia nō sunt intelligibiles directe. sed directe sunt sensibiles. oportet ergo q̄ res intellecta separantur a materia. Un p̄ q̄ illa q̄ sunt simplicis sepa- ra a materia sunt simplicis intelligibilia et nul- lo modo sensibilia.

Querit Utz. idē sunt essentia et suppositū. i. natura et suppositū. Dōm q̄ suppositū et natura p̄t̄ duplicitate capi. Uno⁹ put̄ referunt ad potētias cognitu- nas sic Aresto. accipit hic natura et suppositū in tenu. Et sic differunt natura et suppositū in materialibus. q̄ p̄ aliā et aliā potētia cognoscuntur i suppositū cognoscit p̄ sensum et natu- ra p̄ intellectū. sed nō in materialib⁹. q̄ ibi na- tura et suppositū p̄ e. idē potentia cognoscuntur. Alio⁹ capiuntur natura et suppositū absolute. s. absq̄ cogitōne ad potētias cognituas. et sic vel inueniuntur natura et suppositū in ente incre- ato scz in deo. et sic sunt simplicis idē ppter sim- plicitate diuinā q̄ nullā scz patē copositionē. Uel intelligit de natura et suppositū in creatis et tūc natura et suppositū p̄t̄ capi duplicitate.

Uno⁹ p̄cīst fīm q̄ reperiunt in p̄dicamento sub- stātie seclusis oīb⁹ accītib⁹ q̄ sunt in supposito et tūc natura et suppositū solū distinguntur fīm rōnē et nō realit. q̄ tēc se hñt sicut supius et in- sensus q̄ sunt idē realit. Alio⁹ accipiuntur fīm q̄ suppositū accipit fīm ea q̄ sunt in supposito. et sic differunt realit suppositū et natura. q̄ multa sunt accīa in suppositis. et i materialib⁹ q̄ i un- materialib⁹ que realiter distinguntur a natura. Exempli gra. in substātis separatis sunt ista ac- cīdētia intellectus et voluntas que realiter di- stinguntur a natura substantie separate. Et si ar- guat. ex hoc sequereb⁹ q̄ nō erit maior differen- tia inter naturā et suppositū in separatis q̄ i ma- terialib⁹ q̄ ē cōtra Aresto. v. methaphys. Di- cēdū q̄ natura et suppositū in materialibus et separatis accipiuntur duplicit. Uno⁹ cōtum ad res distinctas. et sic est eadē distinctio manēdo in p̄dicamento substātie in separatis et materiali- bus inter naturā et suppositū quia est soluz di- stinctio rōnis. Alio⁹ accipiuntur natura et sup- positū q̄tū ad illa que faciunt in ipis distinctō- nē. et sic ē maior dīna nature et suppositū i mate- rialib⁹ q̄ i separatis et hoc ppter duo. Primo q̄ inueni realis distinctio in toto contra q̄libet partē compatam ad totum qđ est quiditas vñ- natura in materialibus. Exempli gratia. tam anima q̄ corporis separatim accepta distinguuntur realiter ab homine. hoc autē nō est i separatis cū ibi non sunt partes constituentes totū. q̄ sunt forme tm. Secundo q̄ accīa in materialibus q̄ sunt in suppositis gra quoq̄ suppositū distin- guntur realiter a natura non sunt de rōne nature nec spectat ad naturā fīm q̄ hmōi. Is accīa i se- paratis q̄ repiuntur in supposito etiā cōsequuntur na- turā fīm q̄ hmōi. Exempli gratia. in substātis sepatis sunt intellect⁹ et voluntas q̄ cōsequuntur naturā. et suppositū in separatis. et quo qđlibet suppositū h̄z in setorā suā naturā. sed i materi- alibus accīa individualia nō cōsequuntur naturā nec accīa ppter sequuntur suppositum.